
 

 Comune di Basiliano – Deliberazione n. 115 del 19/11/2024  1 

 
Comune di Basiliano  

(Udine) 
__________ 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

__________ 
 
COPIA 

ANNO 2024 
N. 115  del Reg. Delibere  

 
 
OGGETTO: ADOZIONE SCHEMA DI DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2025/2027 - ART. 170 

DEL D.LGS. N. 267/2000. 
 
 

L'anno 2024, il giorno 19 del mese di NOVEMBRE  alle ore 18:15 nella sala comunale si è riunita la Giunta 
Comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 

 
 

  Presente/Assente 
Olivo Marco Sindaco Presente 
Botter  Roberto Vice Sindaco Presente 
Moro Antonella Assessore Presente 
Del Giudice  Tiziana Assessore Presente 
Nola Umberto Assessore Presente 
Aita Alessandro Assessore Presente 
Casco Giannina Assessore Presente 

 
 
Assiste il Segretario Comunale Peresson dott. Ruggero. 
 
 
Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Olivo  Marco nella sua qualità di Sindaco 

ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi la Giunta Comunale adotta la seguente 
deliberazione: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 Comune di Basiliano – Deliberazione n. 115 del 19/11/2024  2 

 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che:  
- che con il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli articoli 1 e 2 

della legge 5 maggio 2009 n. 42, e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, è stata 
approvata la riforma della contabilità degli enti territoriali (regioni, province, comuni ed enti del 
SSN); 

- con il D.Lgs. n. 126/2014, al termine del periodo di sperimentazione, sono state approvate le 
disposizioni integrative e correttive del D.Lgs. n. 118/2011, recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge n. 42/2009 e che, quindi, a partire dal 1° 
gennaio 2015 tutti gli enti locali sono stati interessati dal processo di “semi-armonizzazione” e poi 
dal 1° gennaio 2016 dalla completa “armonizzazione” dei propri sistemi contabili e di bilancio;  

- con il D.Lgs. n. 126/2014 sono state apportate integrazioni e modifiche al D.Lgs. n. 267/2000, cd. 
T.U.E.L., le quali sono entrate in vigore il 1° gennaio 2015;  

- con l’entrata in vigore “a regime” dal 2016 del nuovo ordinamento finanziario e contabile 
“armonizzato” e delle nuove procedure di costruzione dei bilanci, secondo il nuovo principio della 
programmazione, occorre predisporre ed approvare due nuovi documenti rappresentati dal 
“DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE” (D.U.P.) e dal “BILANCIO DI PREVISIONE 
FINANZIARIO” (B.P.F.);  

 
DATO ATTO che, secondo quanto stabilito dal punto n. 8 del Principio della Programmazione (Allegato 
4/1 del D. Lgs. n. 118/2011), il D.U.P.:  

– è lo strumento che permette l’attività di guida strategica ed operativa dell’Ente e consente di 
fronteggiare in modo permanente, sistemico ed unitario le discontinuità ambientali ed 
organizzative; – costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei 
documenti che costituiscono il sistema di bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri 
documenti di programmazione; – si compone di due sezioni: la Sezione Strategica (SeS) e la 
Sezione Operativa (SeO);  

– la Sezione Strategica (SeS) sviluppa e concretizza le linee programmatiche di mandato di cui 
all’art.46, comma 3, del T.U.E.L. e individua, in coerenza con il quadro normativo di riferimento, 
gli indirizzi strategici dell’ente con un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del 
mandato amministrativo; essa sostituisce il Piano generale di sviluppo (P.G.S.);  

– la Sezione Operativa (SeO) costituisce lo strumento a supporto del processo di previsione 
definito sulla base degli indirizzi generali e degli obiettivi strategici fissati nella Sezione Strategica 
in un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del bilancio di previsione di cui ne supporta 



 

 Comune di Basiliano – Deliberazione n. 115 del 19/11/2024  3 

il processo di previsione; essa sostituisce la Relazione Previsionale e Programmatica (R.P.P.);  

– non deve essere redatto su una modulistica standard;  

– deve essere approvato dalla Giunta, corredato dal parere dei revisori e presentato al Consiglio 
entro i termini di legge e deve essere approvato dal Consiglio nella sessione di bilancio;  

– tiene conto, nella seconda parte della Sezione Operativa, della programmazione dell’Ente in 
materia di lavori pubblici, personale e patrimonio;  

 
VISTI: 

– l’articolo 151, comma 1, del decreto legislativo n. 267/2000 (TUEL), modificato dal d.lgs. n. 
126/2014, in base al quale “Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della 
programmazione. A tal fine presentano il Documento Unico di Programmazione. Le previsioni del 
bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel Documento unico di 
Programmazione, osservando i principi contabili generali ed applicati allegati al decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”; 

- l’articolo 170 del D.lgs. n. 267/2000, modificato e integrato dal D.lgs. n. 126/2014, relativo al 
Documento unico di Programmazione che al comma 1 recita: “la Giunta presenta al Consiglio il 
Documento unico di programmazione per le conseguenti deliberazioni” e ai commi successivi dal 
2 al 5: “2. Il Documento unico di programmazione ha carattere generale e costituisce la guida 
strategica ed operativa dell'ente. 3. Il Documento unico di programmazione si compone di due 
sezioni principali: la Sezione strategica e la Sezione operativa. La prima ha un orizzonte temporale 
di riferimento pari a quello del mandato amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio di 
previsione. 4. Il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto 
dal principio applicato della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. 5. Il Documento unico di programmazione 
costituisce atto presupposto indispensabile per l'approvazione del bilancio di previsione”; 

 
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio comunale n. 23 del 24/06/2024, esecutiva ai sensi di legge, con 
la quale sono state approvate le linee programmatiche del mandato amministrativo 2024-2029; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta comunale n. 85 del 24/09/2024, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale sono state approvate le linee di indirizzo per la predisposizione del Bilancio di previsione 
finanziario 2025/2027; 
RILEVATO che l’analisi delle condizioni esterne ed interne all’Ente e del contesto normativo di 
riferimento (nazionale e regionale) ha portato, con il necessario coinvolgimento della struttura 
organizzativa, alla definizione di obiettivi strategici e operativi tenendo conto delle risorse finanziarie, 
strumentali e umane a disposizione;  
 
Visto l’art. 48 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, decreto legislativo n. 267 del 
18 agosto 2000, dove sono previste le competenze della Giunta; 
 



 

 Comune di Basiliano – Deliberazione n. 115 del 19/11/2024  4 

APPURATO che: 
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 114 del 19.11.2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato l’avanzo di amministrazione presunto dell’esercizio finanziario 2024 al 31/12/2024; 
- con deliberazione di Giunta comunale n. 106 del 19.11.2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

adottato il Piano triennale degli acquisti di beni e servizi 2025-2027; 
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 107 del 19.11.2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

adottato il Programma triennale 2025-2027 e l’elenco annuale 2025 dei lavori pubblici; 
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 108 del 19.11.2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

adottato il Piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliare anno 2025 – individuazione dei 
beni – art.58 D.L. 112/2008 convertito in L.133/2008; 

 
RILEVATO che è necessario procedere alla presentazione del D.U.P. 2025-2027 al Consiglio Comunale 
per le conseguenti deliberazioni; 
 
VISTO l’allegato “D.U.P. 2025-2027”, composto dalla Sezione Strategica (SeS) e dalla Sezione Operativa 
(SeO), che si allega al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;  
 
VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi del combinato disposto degli artt. 49 e 
147-bis del D.Lgs. 267/2000, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 
 
VISTO il parere favorevole di regolarità contabile ed il visto attestante la copertura finanziaria espresso 
ai sensi del combinato disposto degli artt. 49 e 147-bis e 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000; 
 
RITENUTO di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 
della Legge Regionale 11 dicembre 2003, n. 21; 
 
VISTI: 

- il D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.), con particolare riguardo all’art. 170 
- il D.Lgs. n. 118/2011 e gli allegati principi contabili, con particolare riguardo all’Allegato 4/1 

(Principio applicato della programmazione); 
- lo Statuto comunale; 
- il vigente Regolamento comunale di Contabilità; 

 
Tutto ciò premesso,   
 
CON voti favorevoli unanimi resi ed accertati nelle forme di legge, 
 

D E L I B E R A  
 

 di fare integralmente proprie le premesse al presente atto e sulla base delle stesse di: 
 

1. APPROVARE la proposta del Documento Unico di Programmazione 2025-2027, ai sensi 



 

 Comune di Basiliano – Deliberazione n. 115 del 19/11/2024  5 

dell’articolo 170, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e in conformità a quanto disposto dal principio 
contabile applicato della programmazione allegato 4/1 al D.lgs. n. 118/2011, allegata alla 
presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale, composto dalla Sezione 
Strategica (SeS) e dalla Sezione Operativa (SeO), dando atto che tale documento è presupposto 
fondamentale e imprescindibile per l’approvazione del bilancio per il medesimo triennio;  

2. PRENDERE ATTO che tale documento ha rilevanza programmatoria e di indirizzo dell’azione 
amministrativa e gestionale;  

3. SOTTOPORRE la presente deliberazione all’organo di revisione economico-finanziaria, ai fini 
dell’acquisizione del prescritto parere; 

4. PRESENTARE al Consiglio Comunale, ai sensi dell’articolo 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 e in 
conformità a quanto disposto dal principio contabile applicato della programmazione all. 4/1 al 
D.Lgs. n. 118/2011, il Documento Unico di Programmazione per il triennio 2025 - 2027, per le 
conseguenti deliberazioni. 

 
 
QUINDI, stante l’urgenza di provvedere in merito, con voti favorevoli unanimi, resi ed accertati nelle 
forme di legge, 
 

D E L I B E R A 
 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.1, comma 19, della L.R. 
21/2003 e successive modifiche ed integrazioni. 
 

 
 



 

 Comune di Basiliano – Deliberazione n. 115 del 19/11/2024  6 

 
Ufficio Segretario Comunale 
OGGETTO: ADOZIONE SCHEMA DI DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2025/2027 - ART. 170 DEL 
D.LGS. N. 267/2000.  
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 
 
Ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. 267/2000, si esprime parere favorevole sulla regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa della proposta di deliberazione. 
 
 
 
 
Basiliano, 19 novembre  2024 La Responsabile del Servizio 

F.to dott. Ruggero Peresson 
 

 
 
 
Area Finanziaria 
OGGETTO: ADOZIONE SCHEMA DI DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2025/2027 - ART. 170 DEL 
D.LGS. N. 267/2000.  
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 
 
Ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. 267/2000, si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile della 
proposta di deliberazione. 
 
 
 
 
Basiliano, 19 novembre  2024 La Responsabile contabile 

F.to Dott.ssa Fabiola Artino Innaria  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 Comune di Basiliano – Deliberazione n. 115 del 19/11/2024  7 

 
Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Segretario Comunale 
F.to Olivo  Marco  F.to Peresson dott. Ruggero 

 
 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione oggi 24/11/2024 viene pubblicata all’Albo pretorio on-line, ove vi rimarrà 
a tutto il  08/12/2024, e comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi dell’articolo 1 comma 16 della L.R. 
11/12/2003 n. 21. 
Comune di Basiliano, lì   24/11/2024 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to dott.ssa Fiordaliso Bulfon 

 
 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 19/11/2024. 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
F.to Peresson dott. Ruggero 

 
 

 
  
 
 
 
  
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Lì  24/11/2024 

L’Impiegato Responsabile  
dott.ssa Fiordaliso Bulfon 

 


